que consta no processo nº 48610.217173/2024-99, 
na Nota Técnica nº 8/2025/SDP/ANP-RJ (SEI 
4629423) e no Despacho de Proposta para 
Deliberação da Diretoria nº 1/2025/SDP (SEI 
4629423), decide, por unanimidade entre os 
votantes: 
Aprovar a liberação da quantia R$ 1.881.519,74 (um 
milhão, oitocentos e oitenta e um mil, quinhentos e 
dezenove reais e setenta e quatro centavos) da 
conta controlada nº 130150455, agência nº 2271, 
do Banco Santander (Brasil) S.A. para depósito na 
conta 0000003-3, agência nº 3593, da Caixa 
Econômica Federal, em favor da Petrosynergy Ltda. 

Ausente 
da 

votação)

[...]

descomissionamento das instalações de produção 
de petróleo e gás natural do campo Pargo (contrato 
de concessão nº 48000.003712/97-95), inserida no 
sistema DPP, sob a numeração 432; 
II - aprovar a carta de crédito nº D-106141-5, no 
valor total de R$ 147.861.167,03 (cento e quarenta 
e sete milhões, oitocentos e sessenta e um mil, 
cento e sessenta e sete reais e três centavos), 
apresentada como garantia do 
descomissionamento das instalações de produção 
de petróleo e gás natural do campo Carapeba 
(contrato de concessão nº 48000.003711/97-22) 
inserida no sistema DPP, sob a numeração 433; e 
III - aprovar a carta de crédito nº D-106142-3, no 
valor total de R$ 153.776.373,33 (cento e cinquenta 
e três milhões, setecentos e setenta e seis mil, 
trezentos e setenta e três reais e trinta e três 
centavos), apresentada como garantia do 
descomissionamento das instalações de produção 
de petróleo e gás natural do campo Vermelho 
(contrato de concessão nº 48000.003713/97-58) 
inserida no sistema DPP, sob a numeração 434.

[...]

A Diretoria da Agência Nacional do Petróleo, Gás 
Natural e Biocombustíveis - ANP, considerando o 
que consta no processo nº 48610.231089/2023-05 
e nas certidões SEI nºs 4553475, 4553710 e 
4553727, decide, por unanimidade: 
I - aprovar a carta de crédito nº 180043123, no 
valor total de R$ 16.124.963,34 (dezesseis milhões, 
cento e vinte e quatro mil, novecentos e sessenta e 
três reais e trinta e quatro centavos), apresentada 
como garantia do descomissionamento das 
instalações de produção de petróleo e gás natural 
do campo Sépia_ECO (Contrato de Concessão nº 
48610.226559/2021-49) inserida, no sistema DPP 
sob a numeração 436; 
II - aprovar a carta de crédito nº 180043023, no 
valor total de R$ 531.590.413,79 (quinhentos e 
trinta e um milhões, quinhentos e noventa mil, 
quatrocentos e treze reais e setenta e nove 
centavos), apresentada como garantia do 
descomissionamento das instalações de produção 
de petróleo e gás natural do campo Tartaruga 
Verde (Contrato de Concessão nº 
48610.009156/2005-17) inserida no sistema DPP 
sob a numeração 437; 
III - aprovar a carta de crédito nº 180043223, no 
valor total de R$ 153.285.374,87 (cento e cinquenta 
e três milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, 
trezentos e setenta e quatro reais e oitenta e sete 
centavos), apresentada como garantia do 
descomissionamento das instalações de produção 
de petróleo e gás natural do campo Espadarte 
(Contrato de Concessão nº 48000.003899/97-18) 
inserida no sistema DPP, sob a numeração 438;